
 
 

CITTA' DI PORTO RECANATI 
Provincia di Macerata 

 
 

 
Registro Generale n. 141 
 
 

ORDINANZA 
SINDACO CULTURA SICUREZZA POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 

 
 

N. 141 DEL 18-09-2024 
 
 

Oggetto: CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE - EMISSIONE ORDINANZA 
CONTINGIBILE ED URGENTE - SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICA 19 
SETTEMBRE 2024 

 
 

IL SINDACO 

Premesso che: 
 

- la Sala Operativa Unificata Permanente (SOUP) di Ancona in data 17.09.2024 ha emesso il 
messaggio di allerta n.61/2024, valido dalle ore 12.00 del 17.09.2024 e sino alle ore 24.00 delle 
ore 19.09.2024, relativo a condizioni meteo avverse per pioggia, tramite avviso di allertamento 
comportante una criticità idrogeologica con allerta gialla, che attiva, in termini di indicazioni 
operative, la fase di attenzione; 

- durante la mattinata odierna le piogge si sono intensificate così tanto da arrecare ingenti danni a 
strutture pubbliche e private obbligando, in alcune zone del territorio, la chiusura al traffico di 
strade Statali e Comunali nonché l’inibizione al transito di alcuni sottopassi completamente 
allagati; 

 
Preso atto che tale criticità vede tutto il territorio  costiero coinvolto nell’emergenza tanto che nella 
mattinata si è svolta una video conferenza con la Prefettura, la Protezione Civile Regionale ed i Sindaci 
dei Comuni limitrofi per coordinare azioni o decisioni condivise affinchè, vista l’attiguità territoriale, 
qualsiasi provvedimento assunto o da assumere possa essere maggiormente efficace, posticipando alle 
prime ore del pomeriggio una revisione dell’intera situazione per valutare l’opportunità di adottare dei 
provvedimenti cautelativi; 
 



Tenuto conto che alle ore 13.21 è stato diramato dalla SOUP di Ancona un nuovo messaggio di 
allertamento, n.62/2024, valido dalle ore 00.00 del 19.09.2024 e sino alle ore 00.00 del 20.09.2024, con 
il quale il livello di criticità, sia sotto l’aspetto idraulico che idrogeologico, è peggiorato determinando il 
passaggio ad una fase di "Preallarme"; 
 
Tenuto conto che nella seconda riunione di coordinamento tenutasi nel pomeriggio con la Prefettura di 
Macerata, i Vigili del Fuoco ed i Sindaci del territorio interessato alla emergenza, si è deciso 
congiuntamente, in via precauzionale, di: 

1) sospendere le attività educative e didattiche dei servizi educativi e di tutte le scuole di ogni ordine 
e grado nella giornata di Giovedì 19 Settembre 2024; 

2) sospendere tutte le attività sportive che si svolgono nelle strutture di proprietà comunale nella 
medesima giornata di Giovedì 19 Settembre 2024; 

 

Considerato, pertanto:  

- che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed urgente al 
fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica; 

- che, in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e 
tempestiva tutela di interessi pubblici, quali la pubblica incolumità e la sicurezza urbana, che in 
ragione della situazione di emergenza non potrebbero essere protetti in modo adeguato, ricorrendo 
alla via ordinaria;  

Visti: 
- l’art.6, comma 1, del D.Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018, il quale prevede che il Sindaco è autorità 
territoriale di protezione civile;  
- l’art. 50, comma 5 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 il quale prevede che, in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono 
adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale;  
- l’art. 54, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 il quale dispone che il Sindaco, quale ufficiale 
del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente 
comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro 
attuazione; 
 

ORDINA 

- la sospensione delle attività educative e didattiche dei servizi educativi e di tutte le scuole di ogni 
ordine e grado nella giornata di Giovedì 19 Settembre 2024; 

- la sospensione delle attività sportive che si svolgono nelle strutture di proprietà comunale nella 
medesima giornata di Giovedì 19 Settembre 2024; 
 

 

D I S P O N E 
 
La trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Macerata, 
alla Questura di Macerata, alla Provincia di Macerata, alla Regione Marche – dip. Protezione Civile, ai 
Carabinieri, alla Polizia Locale, all’istituto Comprensivo E.Medi; 



 
AVVERTE 

che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso: 

Entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio al T.A.R. Marche; 

Entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, al Presidente della Repubblica. 

Che l’inosservanza delle misure adottate sarà punita ai sensi dell’art.7-bis del D.Lgs.267/2000. 

Che la presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, on-line 
nonché sul sito istituzionale. 

   
 

IL SINDACO 

                  Andrea Michelini 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


